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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công và các chương 

trình mục tiêu quốc gia 6 tháng đầu năm 2023; phương hướng 

thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

Thực hiện Công văn số 50/HĐND-VP ngày 31/5/2023 của HĐND huyện 

về việc chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp thứ 6, HĐND huyện Khoá VIII, 

nhiệm kỳ 2021 - 2026; UBND huyện báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch vốn 

đầu tư công và các chương trình mục tiêu quốc gia (CTMTQG) 6 tháng đầu 

năm; phương hướng thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 như sau: 

I. Tình hình thực hiện công tác đầu tư công và các CTMTQG 6 tháng 

đầu năm 2023. 

1. Công tác chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công và 

các CTMTQG 6 tháng đầu năm 2023 

UBND huyện đã trình HĐND huyện thông qua kế hoạch vốn đầu tư đầu 

tư phát triển năm 2023 (tại Nghị quyết số 186/NQ-HĐND ngày 19/12/2022); 

Giao mục tiêu nhiệm vụ và dự toán ngân sách thực hiện 03 CTMTQG trên địa 

bàn huyện Krông Nô năm 2023 (tại Nghị quyết số 189/NQ-HĐND ngày 

19/12/2022); giao chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 (tại Quyết định số 

3268/QĐ-UBND ngày 21/12/2022) và giao mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân 

sách nhà nước thực hiện 03 CTMTQG trên địa bàn huyện Krông Nô năm 2023 

(tại Quyết định số 3258/QĐ-UBND ngày 21/12/202). Đồng thời, chỉ đạo thực 

hiện và tăng cường quản lý Kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà 

nước năm 2023 (tại Công văn số 2479/UBND-TCKH ngày 21/12/2022). 

Ngày từ đầu năm, xác định nhiệm vụ đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải 

ngân vốn đầu tư công và các CTMTQG, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội là 

nhiệm vụ chính trị trọng tâm, ưu tiên của các cấp, các ngành, UBND huyện đã 

kịp thời ban hành các văn bản hướng dẫn, đôn đốc, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, 

các chủ đầu tư triển khai thực hiện ngay từ đầu năm kế hoạch cụ thể như sau: 

- Ban hành Công văn số 60/UBND-TCKH ngày 11/01/2023 về việc khẩn 

trương thực hiện các thủ tục giải ngân nguồn ngân sách nhà nước và nguồn nước 

ngoài năm 2022. 

- Ban hành Công văn số 343/UBND-TCKH ngày 02/3/2023 về việc phê 

bình nhắc nhở các đơn vị chậm lập hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành; đôc đốc 

quyết toán vốn đầu tư theo niên độ ngân sách. 

- Ban hành Công văn số 367/UBND-TCKH ngày 06/3/2023 về việc thực 

hiện kế hoạch vốn đầu tư năm 2023 và các CTMTQG. 
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- Ban hành Công văn số 369/UBND-TCKH ngày 07/3/2023 về việc chấn 

chính trong công tác lập, thẩm định phân bổ vốn, giám sát, đánh giá tổng thể đầu 

tư và đôn đốc quyết toán dự án hoàn thành. 

- Ban hành Công văn số 707/UBND-TCKH ngày 19/4/2023 về việc tăng 

cường công tác giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công và nguồn vốn các CTMTQG 

trên địa bàn huyện. 

- Ban hành văn bản đôn đốc kiểm tra, đánh giá, thu hồi tạm ứng vốn đầu 

tư quá hạn chưa thu hồi nguồn ngân sách nhà nước. 

- Ban hành Công văn số 811/UBND-TCKH ngày 05/5/2023 về việc đôn 

đốc các đơn vị lập hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành; đôn đốc quyết toán vốn 

đầu tư theo niên độ ngân sách. 

- Ban hành Công văn số 737/UBND-TCKH về việc triển khai các thủ tục 

đầu tư trụ sở làm việc công an xã. 

 Hàng tháng, UBND huyện đều tổ chức các cuộc họp nhằm tháo gỡ các 

khó khăn, vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các thủ tục đầu tư, thi 

công và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công và các nguồn vốn CTMTQG. Chủ 

tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện, Ban chỉ đạo các CTMTQG huyện thường 

xuyên kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo các các đầu tư, các cơ quan đơn vị, UBND các 

xã, thị trấn để đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các thủ tục đầu tư, quản lý đầu tư 

xây dựng công trình đảm bảo chất lượng theo thiết kế, thực hiện các dự án, tiểu 

dự án của từng chương trình, mục tiêu đảm bảo quy định và giải quyết kịp thời 

khó khăn, vướng mắc, những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện, tạo mọi 

điều kiện thuận lợi để các chủ đầu tư, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị 

trấn, nhà thầu triển khai các dự án, công trình được thuận lợi nhất. 

Bố trí kế hoạch vốn tập trung theo quy định của Luật Đầu tư công; Ưu 

tiên bố trí vốn cho các dự án đã hòan thành, bàn giao đưa vào sử dụng nhưng 

chưa bố trí đủ vốn, các dự án dự kiến cần phải hoàn thành năm 2023, sau đó nếu 

còn vốn mới bố trí cho các dự án mới, các dự án mới phải là các dự án thực sự 

cấp thiết. Việc phân bổ các nguồn vốn giao đầu năm, bổ sung trong 6 tháng đầu 

năm được triển khai kịp thời để các chủ đầu tư tranh thủ mùa khô, sớm triển 

khai thực hiện. 

Công tác đền bù, giải phóng mặt bằng thường xuyên được tập trung chỉ 

đạo, kiểm tra, đôn đốc, bảo đảm thực hiện đúng quy trình, trình tự, công khai, 

minh bạch, đúng chế độ chính sách của Nhà nước.  

2. Tiến độ, kết quả triển khai thực hiện các thủ tục đầu tư, quyết toán 

công trình hoàn thành 

2.1. Công tác triển khai thực hiện các dự án, công trình khởi công 

mới năm 2023 

Đến 31/5/2023, có 13 công trình khởi công mới và 18 công trình chuyển 

tiếp thuộc các nguồn vốn NS tỉnh, Nguồn vốn CTMTQG, NS huyện. Trong đó: 

Các công trình mới đã hoàn thiện các thủ tục đầu tư và đang hoàn thiện các thủ 
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tục đầu tư là 08 công trình, 05 công trình đang triển khai lập hồ sơ; Công trình 

chuyển tiếp đang tiếp tục thực hiện thi công là 16 công trình, 01 đang thực hiện 

đền bù giải phóng mặt bằng, 01 công trình đang lập hồ sơ. 

(Chi tiết phụ lục 01 kèm theo) 

2.2. Công tác thẩm tra, phê duyệt quyết toán công trình hoàn thành 

Đến ngày 31/5/2023, đã thực hiện thẩm tra, phê duyệt quyết toán được 18 

công trình với tổng giá trị quyết toán là 38,994 tỷ đồng, giảm so với giá trị đề 

nghị của Chủ đầu tư là 0,032 tỷ đồng. Tổng số hồ sơ Phòng Tài chính - Kế 

hoạch đã nhận đang thẩm tra phê duyệt quyết toán 7 hồ sơ (còn trong hạn quyết 

toán). Tổng số công trình hoàn thành trước 31/12/2022 đã quá hạn quyết toán dự 

án hoàn thành nhưng các chủ đầu tư chưa nộp hồ sơ quyết toán là 02 công trình;   

(Chi tiết có phụ lục 02, 02a kèm theo). 

3. Tình hình giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 và kế hoạch 

vốn các CTMTQG: 

3.1. Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 

Tổng kế hoạch vốn đầu tư XDCB được giao năm 2023 đến ngày 

31/5/2023 là 119.884 triệu đồng. Cụ thể: 

+ Nguồn ngân sách tỉnh quản lý và phân bổ: 78.010 triệu đồng. 

+ Nguồn vốn ngân sách huyện quản lý và phân bổ: 39.654 triệu. 

+ Nguồn ngân sách xã: 2.220 triệu đồng. 

3.2. Kế hoạch vốn các CTMTQG 

3.2.1. Kế hoạch vốn các CTMTQGnăm 2022 

Tổng dự toán ngân sách nhà nước giao thực hiện 03 CTMTQG là 76.087 

triệu đồng, trong đó: Vốn ngân sách trung ương là 55.103 triệu đồng (vốn đầu tư 

phát triển: 41.941 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 13.162 triệu đồng), ngân sách địa 

phương: 20.984 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển là 17.493 triệu đồng, vốn sự 

nghiệp: 3.491 triệu đồng). Cụ thể: 

- CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi là 31.575 triệu đồng, trong đó: Vốn ngân sách trung ương là 30.030 

triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 23.024 triệu đồng, vốn sự nghiệp 7.006 triệu 

đồng); Vốn ngân sách địa phương là 1.545 triêu đồng (vốn đầu tư là 444 triệu 

đồng, vốn sự nghiệp là 1.101 triệu đồng). 

- CTMTQG giảm nghèo bền vững là 6.888 triệu đồng, trong đó: Vốn 

ngân sách trung ương là 6.261 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 2.075 triệu 

đồng, vốn sự nghiệp 4.186 triệu đồng), vốn ngân sách địa phương là 627 triệu 

đồng (vốn đầu tư 207 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 420 triệu đồng). 

- CTMTQG xây dựng nông thôn mới là 37.624 triệu đồng, trong đó: Vốn 

ngân sách trung ương là 18.812 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 16.842 triệu 

đồng, vốn sự nghiệp là 1.970 triệu đồng), vốn ngân sách địa phương là 18.812 
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triệu đồng (vốn đầu tư phát triển là 16.842 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 1.970 

triệu đồng). 

3.2.2. Kế hoạch vốn các chương trình mục tiêu quốc năm 2023 

Tổng dự toán ngân sách nhà nước giao thực hiện 03 CTMTQG là 94.527 

triệu đồng, trong đó: Vốn ngân sách trung ương là 73.933 triệu đồng (vốn đầu tư 

phát triển: 44.934 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 28.999 triệu đồng), ngân sách địa 

phương: 20.594 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển là 16.515 triệu đồng, vốn sự 

nghiệp: 4.079 triệu đồng). Cụ thể: 

- CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi là 40.077 triệu đồng, trong đó: Vốn ngân sách trung ương là 36.486 

triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 17.095 triệu đồng, vốn sự nghiệp 19.391 triệu 

đồng); Vốn ngân sách địa phương là 3.591 triệu đồng (vốn đầu tư là 472 triệu 

đồng, vốn sự nghiệp là 3.119 triệu đồng). 

- CTMTQG giảm nghèo bền vững là 13.491 triệu đồng; trong đó: Vốn 

ngân sách trung ương là 12.265 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 2.657 triệu 

đồng, vốn sự nghiệp 9.608 triệu đồng), vốn ngân sách địa phương 1.226 triệu 

đồng (vốn đầu tư 266 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 960 triệu đồng). 

- CTMTQG xây dựng nông thôn mới là 40.959 triệu đồng; trong đó: Vốn 

ngân sách trung ương là 25.182 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 25.182 triệu 

đồng), vốn ngân sách địa phương 15.777 triệu đồng (vốn đầu tư 15.777 triệu 

đồng) 

3. Tình hình thực hiện và giải ngân nguồn vốn 

3.1. Tình hình, tiến độ giải ngân vốn đầu tư công 6 tháng đầu năm: 

Tình hình giải ngân đến hết ngày 31/5/2023 là 40.130/119.884 triệu đồng, 

đạt 33,47% kế hoạch vốn. Ước thực hiện đến 30/6/2023 giải ngân được 

70.376/119.884 triệu đồng, đạt 58,7%. Cụ thể: 

- Nguồn vốn tỉnh quản lý và phân bổ giải ngân đến ngày 31/5/2023 là 

29.472/78.010 triệu đồng, 37,78 %KH vốn. Ước thực hiện đến 30/6/2023 giải 

ngân được 55.136/78.010 triệu đồng, đạt 70,7%KH vốn. 

- Nguồn vốn huyện quản lý và phân bổ giải ngân đến ngày 31/5/2023 là 

8.851/39.654 triệu đồng, đạt 22,32% KH vốn. Ước thực hiện đến 30/6/2023 giải 

ngân được 13.397/39.654 triệu đồng, đạt 33,8%KH. Trong đó:  

+ Nguồn vốn tỉnh phân cấp hằng năm theo điểm số thực hiện giải ngân 

đến hết ngày 31/5/2023 là 7.572/14.854 triệu đồng, đạt 50,79% KH vốn. Ước 

thực hiện đến 30/6/2023 giải ngân được 9.741/14.854 triệu đồng, đạt 

65,6%KH vốn. 

+ Nguồn vốn cân đối ngân sách cấp huyện (nguồn vốn thu tiền sử dụng 

đât, nguồn tăng thu, tiết kiệm chi và nguồn tỉnh hỗ trợ) giải ngân đến ngày 

31/5/2023 là 1.280/24.800 triệu đồng, đạt 5,16% kế hoạch vốn. Ước thực hiện 

đến 30/6/2023 giải ngân được 3.157/24.800 triệu đồng, đạt 15,5%KH vốn. 
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- Nguồn vốn ngân sách xã thực hiện giải ngân đến 31/5/2023 là 

1.807/2.220 triệu đồng, đạt 81,42% kế hoạch. Ước thực hiện đến 30/6/2023 giải 

ngân được 1.843/2.220 triệu đồng, đạt 83%KH vốn. 

(Chi tiết theo phụ lục số 03 đính kèm) 

3.1. Tình hình, tiến độ giải ngân các nguồn vốn CTMTQG: 

3.3.1. Tình hình giải ngân vốn năm 2022 

- Tình hình giải ngân vốn năm 2022 đến hết ngày 31/5/2023 là 

33.495/76.087 triệu đồng, đạt 44%; ước giải ngân đến ngày 30/6/2023 là 

40.375/76.087 triệu đồng, đạt 53% kế hoạch vốn. Trong đó: 

+ Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi thực hiện giải ngân đến hết ngày 31/5/2023 là 

17.935/31.575 triệu đồng, đạt 57%; ước giải ngân đến ngày 30/6/2023 được 

18.945 triệu đồng, đạt 60% kế hoạch vốn. 

 + Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giải ngân đến hết ngày 

31/5/2023 là 2.412/6.888 triệu đồng, đạt 35%; ước giải ngân đến ngày 30/6/2023 

là 2.618 triệu đồng, đạt 38% kế hoạch vốn. 

 + Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giải ngân đến hêt ngày 

31/5/2023 là 13.148/37.624 triệu đồng, đạt 35%; ước giải ngân đến ngày 

30/6/2023 là 18.812 triệu đồng, đạt 50% kế hoạch vốn.  

(Chi tiết có phụ lục I, II. III, IV kèm theo) 

3.3.2. Tình hình giải ngân vốn năm 2023 

Tình hình giải ngân vốn các CTMTQG đến hết ngày 31/5/2023 là 

1.837/94.527 triệu đồng, đạt 2%, ước giải ngân đến 30/6/2023 là 14.180 triệu 

đồng, đạt 15% kế hoạch vốn. Cụ thể: 

- CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi thực hiện giải ngân đến hết ngày 31/5/2023 là 1.837 triệu đồng, đạt 

5%; ước giải ngân đến 30/6/2023 là 6.012 triệu đồng, đạt 15% kế hoạch vốn. 

- CTMTQG giảm nghèo bền vững thực hiện giải ngân đến hết ngày 

31/5/2023 la 0 triệu đồng, đạt 0%; ước giải ngân đến 30/6/2023 là 2.024 triệu 

đồng, đạt 15% kế hoạch vốn. 

- CTMTQG xây dựng nông thôn mới giải ngân đến hết ngày 31/5/2023 là 

0 triệu đồng, đạt 0%; ước giải ngân đến 30/6/2023 là 6.144 triệu đồng, đạt 15% 

kế hoạch vốn. 

(Chi tiết có phụ lục I, II. III, IV kèm theo) 

II. Một số kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế và nhiệm vụ, 

giải pháp thực hiện đến hết năm kế hoạch: 

1. Một số kết quả đạt được: 
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- UBND huyện đã chủ động xây dựng, giao kế hoạch đầu tư công năm 

2023 và các nguồn vốn CTMTQG năm 2023 ngày từ tháng 12/2022, đảm bảo 

theo Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách Nhà nước, tạo điều kiện thuận lợi, chủ 

động cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các chủ đầu tư trong công 

tác chuẩn bị, xây dựng kế hoạch thực hiện và giải ngân vốn.   

- Các cấp ủy đảng, chính quyền, hệ thống chính trị - xã hội trên địa bàn 

huyện đã vào cuộc chỉ đạo quyết liệt triển khai thực hiện các CTMTQG giai 

đoạn 2021 - 2025; các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đã chủ động phối hợp 

để tổ chức thực hiện các Chương trình, bước đầu đã đạt được những kết quả 

nhất định và được sự đồng tình, ủng hộ của Nhân dân. UBND huyện đã ban 

hành kịp thời các văn thực hiện các Chương trình; phân bổ vốn đảm bảo đúng 

tiêu chí, nguyên tắc phân bổ; công tác tổ chức triển khai thực hiện tại các địa 

phương được quan tâm.  

- Mặt khác, ngay từ đầu năm đã xác định việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện 

và giải ngân vốn đầu tư công, vốn các CTMTQG là nhiệm vụ trọng tâm, ưu tiên 

trong năm 2023; tạo sự thúc đẩy để phát triển kinh tế xã hội, kết quả giải ngân 

được xem là tiêu chí đánh giá các tổ chức, cá nhân trong công tác thi thua khen 

thưởng năm 2023. Do đó, được sự chỉ đạo quyết liệt, sát sao của Trung ương, 

tỉnh, huyện nên các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các chủ đầu tư đã 

ban hành các kế hoạch thực hiện các CTMTQG để kiểm tra, giám sát; kế hoạch 

theo dõi đến từng dự án công trình; tổng hợp, báo cáo kịp thời tham mưu cấp 

thẩm quyền tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong các khâu: điều chỉnh dự án, giải 

phóng mặt, đấu thầu, thanh toán, quy trình thực hiệc các tiểu dự án, dự án của 

từng chương trình mục tiêu quốc gia. 

- Đối với các dự án bố trí vốn cho các công trình thanh toán nợ, chuyển 

tiếp các chủ đầu tư đã chủ động đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công, 

quyết toán, hoàn chỉnh các hồ sơ để giải ngân kế hoạch vốn đúng tiến độ. 

2. Tồn tại, hạn chế: 

Nhìn chung đến ngày 31/5/2023 hầu hết các công trình khởi công mới 

trong năm 2023 đã hoàn thành công tác thẩm định, phê duyệt báo cáo kinh tế - 

kỹ thuật (05 công trình đang triển khai lập hồ sơ, trình phê duyệt báo cáo kinh tế 

- kỹ thuật), một số công trình đã hoàn thành công tác lựa chọn nhà thầu và đang 

triển khai thi công. UBND huyện đã thường xuyên tăng cường chỉ đạo thực hiện 

các nhiệm vụ đầu tư phát triển, các CTMTQG nhờ đó công tác giải ngân vốn 

đầu tư, các CTMTQG tiếp tục được đẩy mạnh, các cơ quan, đơn vị, UBND các 

xã, thị trấn, các chủ đầu tư đã chủ động trong việc thanh toán kế hoạch vốn bố 

trí thanh toán nợ, chuyển tiếp và các công trình mở mới khi có khối lượng thực 

hiện. Tuy nhiên việc triển khai các nhiệm vụ đầu tư và các CTMTQG trong 6 

tháng đầu năm vẫn còn một số khó khăn, vướng mắc và tồn tại như sau: 

 - Công tác chuẩn bị đầu tư của một số chủ đầu tư vẫn còn chậm, hồ sơ 

đầu tư chưa hoàn chỉnh, nhiều công trình mới hoàn chỉnh đến bước phê duyệt 

báo cáo kinh tế kỹ thuật, phê duyệt kế hoạch đấu thầu và chưa lựa chọn được 

đơn vị thi công để ký kết hợp đồng xây dựng.  
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- Công tác giải ngân các nguồn vốn đầu tư đã được tăng cường, tuy nhiên 

vẫn còn một số công trình hoàn thành được bố trí vốn thanh toán nợ chưa thực 

hiện giải ngân; một số công trình chuyển tiếp tiến độ thi công còn chậm nên 

chưa thực hiện giải ngân hết kế hoạch được bố trí. 

- Sự chỉ đạo điều hành thực hiện các chương trình mục tiêu ở cấp xã chưa 

thực sự quyết liệt, chưa chủ động trong công tác triển khai thực hiện các 

CTMTQG dẫn đến việc giải ngân các nguồn vốn các CTMTQG chậm, vốn 

CTMTQG năm 2022 giải ngân đến 31/5/2023 chỉ đạt 44%, vốn năm 2023 mới 

được 2%. Việc phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong Ban Chỉ đạo, Ban 

Quản lý các CTMTQG còn chung chung, chưa rõ ràng, chưa giao cụ thể cho 

thành viên chịu trách nhiệm phụ trách từng tiểu dự án, dự án và từng tiêu chí xây 

dựng nông thôn mới. 

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các chủ đầu tư chưa chấp 

hành nghiêm túc chế độ báo cáo đầu tư hằng tuần, hằng tháng, báo cáo quyết 

toán công trình hoàn thành theo đúng quy định. Báo cáo của các cơ quan, đơn 

vị, UBND các xã, thị trấn các chủ đầu tư chưa kịp thời và thường xuyên, số liệu 

không đầy đủ, đôi lúc còn mang tính hình thức, thiếu thông tin chi tiết, chưa 

phân tích đánh giá tình hình, thiếu kiến nghị và đề xuất các biện pháp tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các công trình, các chương trình 

mục tiêu quốc gia.  

- Công tác triển khai lập hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành của các đơn 

vị, UBND các xã, thị trấn quá chậm so với quy định tại Nghị định 

99/2021/NĐ-CP. 

- Năng lực chỉ đạo, điều hành, quản lý của một số chủ đầu tư chưa đáp 

ứng được yêu cầu, thiếu tinh thần trách nhiệm, dẫn đến việc triển khai các thủ 

tục đầu tư và quyết toán các dự án hoàn thành còn chậm trễ. 

- Các văn bản hướng dẫn thực hiện các CTMTQG chưa đồng bộ nên việc 

triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, 

thị trấn lúng túng dẫn đến việc giải ngân nguồn vốn chậm. 

- Các công trình được đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất giải ngân 

chậm (Công trình: Đường Võ Văn Kiệt và đường Trần Hưng Đạo, hạng mục: 

Nâng cấp, cải tạo hệ thống thoát nước, hệ thống điện; Đường N6, Đ3 xã Đắk 

Nang; Nâng cấp tuyến kênh từ kênh chính vào khu tưới nhà ông Đoàn Văn Dự; 

Chỉnh trang hệ thống vỉa hè, hệ thống thoát nước tại các tuyến đường nội thị 

Đắk Mâm) là do nguồn thu tiền bán đấu giá đất trên địa bàn thị trấn Đắk Mâm 

chưa được triển khai bán đấu giá nên chưa có nguồn để nhập tabmis để các chủ 

đầu triển khai thanh toán. 

- Đối với công tác đào tạo nghề: Tổng số vốn được phân bổ từ 3 nguồn 

của 3 chương trình mục tiêu quốc gia, vì vậy số vốn thực hiện đào tạo nghề 

trong năm 2022, 2023 lớn hơn so với nhu cầu thực tế; mặt khác, đối tượng có 

nhu cầu tham gia đào tạo nghề không nhiều, một số ngành nghề huyện chưa đủ 

điều kiện để mở lớp. Đối tượng học nghề được thụ hưởng theo CTMTQG Giảm 
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nghèo bền vững rất ít, đa số là người dân tộc thiểu số thuộc đối tượng thụ hưởng 

của CTMTQG Xây dựng nông thôn mới và CTMTQG phát triển kinh tế vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, do đó nguồn vồn để đào tạo nghề không 

thể giải ngân hết. 

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế 

- Các văn bản quy định, hướng dẫn về quản lý đầu tư xây dựng liên tục 

thay đổi, bổ sung, các văn bản hướng dẫn thực hiện các CTMTQG của cấp trên 

còn chậm (văn bản hướng dẫn thực hiện tiểu dự án 1, dự án 9 CTMTQG phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đến nay chưa 

có hướng dẫn), chưa cụ thể, rõ ràng, chưa đồng bộ nên việc triển khai thực hiện 

các dự án, tiểu dự án của của các CTMTQG ở địa phương còn lúng túng vì vậy 

việc giải ngân kế hoạch vốn còn chậm dẫn đến các cơ quan, đơn vị, UBND các 

xã, thị trấn, chủ đầu tư chưa kịp thời nắm bắt, gây khó khăn cho các cơ quan 

chuyên môn ở địa phương và các chủ đầu tư trong việc triển khai các quy định, 

do đó phần nào đã làm ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện đầu tư, giải 

ngân nguồn vốn. 

- Việc thực hiện cơ chế lồng ghép giữa các CTMTQG gặp khó khăn vì 

chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể tỷ lệ lồng ghép nguồn vốn đối với các công 

trình dự án. 

- Năng lực của một số chủ đầu tư còn nhiều hạn chế, đặc biệt là các xã, 

thị trấn; thiếu kiểm tra, giám sát, đôn đốc các đơn vị tư vấn, thi công hoàn 

thành hồ sơ, đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân vốn đầu tư và quyết toán 

dự án hoàn thành.  

- Công tác tuyên truyền, vận động trong công tác bồi thường chưa sát sao, 

người dân chưa thực sự thuyết phục trong công tác bồi thường, giải phóng mặt 

bằng, nên việc triển khai công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng gặp nhiều 

khó khăn, kéo dài nhiều năm làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện dự án và giải 

ngân vốn đầu tư. 

4. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện đến hết năm kế hoạch 

- Nghiêm túc chấp hành đầy đủ các quy định pháp luật hiện hành trong 

lĩnh vực quản lý đầu tư, xây dựng và tuân thủ đúng các quy định tại Luật Đầu tư 

công, Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Xây dựng và các văn bản hướng dẫn thực 

hiện các CTMTQG. Triển khai bám sát hướng dẫn thực hiện kế hoạch đầu tư 

nguồn ngân sách nhà nước năm 2023 theo tại Công văn số 2479/UBND-TCKH 

ngày 21/12/2022 của UBND huyện Krông Nô; các văn bản đôn đốc đẩy nhanh 

tiển độ thực hiện giải ngân vốn đầu tư công và nguồn vốn chương trình mục tiêu 

quốc gia, và các văn đôn đốc quyết toán dự án hoàn thành. 

- Đối với các công trình, các tiểu dự án, dự án thuộc các CTMTQG chưa 

hoàn thiện các thủ tục đầu tư đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn 

đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các thủ tục đầu tư trong tháng 6/2023 để triển khai 

thực hiện, thi công và giải ngân kế hoạch vốn theo đúng tinh thần chỉ đạo của 
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UBND huyện tại Công văn số 2479/UBND-TCKH ngày 21/12/2022 của UBND 

huyện Krông Nô. 

- Đối với các dự án hoàn thành được bố trí kế hoạch vốn đầu tư năm 2023 

để tất toán công trình: Yêu cầu các chủ đầu tư phải tập trung thanh toán hết 

nguồn vốn được giao. Trường hợp, không giải ngân hết kế hoạch vốn, giao 

Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND huyện điều chuyển kế hoạch vốn 

cho dự án khác có nhu cầu thanh toán và kiên quyết không bố trí vốn các năm 

tiếp theo cho các dự án này, Chủ đầu tư tự chịu hoàn toàn trách nhiệm trước 

UBND huyện. 

- Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND huyện cắt giảm kế 

hoạch vốn năm 2023 của các dự án triển khai chậm tiến độ, chậm giải ngân vốn 

theo nguyên tắc:  Đối với các dự án khởi công mới nếu đến hết tháng 9/2023 tỷ 

lệ giải ngân đạt dưới 60% kế hoạch hoặc đến hết tháng 10/2023 tỷ lệ giải ngân 

đạt dưới 70% kế hoạch, thì cắt giảm vốn để bổ sung cho các dự án khác. Đối với 

dự án chuyển tiếp đến hết tháng 6/2023 tỷ lệ giải ngân đạt dưới 70% kế hoạch 

hoặc đến hết tháng 9/2023 tỷ lệ giải ngân đạt dưới 80% kế hoạch thì cắt giảm 

vốn để bổ sung cho các dự án khác. 

- Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng được giao hỗ trợ các xã, thị trấn 

trong công tác thẩm định hồ sơ xây dựng công trình thuộc nguốn vốn 

CTMTQG, nguồn vốn ngân sách xã đẩy nhanh tiến độ thẩm định để cho các 

xã, thị trấn triển khai các bước tiếp theo và kịp thời gian giải ngân kế hoạch 

vốn đúng kế hoạch.  

- Tập trung các biện pháp để chủ động tạo nguồn và tăng thu ngân sách; 

đẩy nhanh tiến độ tổ chức bán đấu giá quỹ đất để đảm bảo nguồn vốn bố trí cho 

các dự án đầu tư.  

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn các Chủ đầu tư cần tăng 

cường giám sát, kiểm tra, đôn đốc cán bộ phụ trách các tiểu dự án, dự án từng 

CTMTQG, các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thực hiện và thi công; kiên quyết xử 

lý nghiêm các trường hợp vi phạm hợp đồng. Trường hợp gặp khó khăn vướng 

mắc trong quá trình thực hiện dự án, các CTMTQG kịp thời báo cáo UBND 

huyện để kịp thời tháo gỡ. Đồng thời, theo dõi chặt chẽ tình hình giải ngân của 

các dự án, các CTMTQG, báo cáo định kỳ đúng thời gian quy định về UBND 

huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch). 

- Các chủ đầu tư thực hiện hoàn ứng đối với số dư nợ tạm ứng và hoàn 

thành giải ngân nguồn vốn kéo dài năm trước chuyển sang; tăng cường hỗ trợ, 

hướng dẫn chủ đầu tư hoàn thiện hồ sơ, xử lý các vướng mắc phát sinh trong 

quá trình thanh toán để đảm bảo tiến độ giải ngân nguồn vốn theo kế hoạch 

được giao. 

- Đôn đốc các chủ đầu tư hoàn chỉnh hồ sơ quyết toán các công trình hoàn 

thành đã bàn giao đưa vào sử dụng để thẩm tra, phê duyệt quyết toán theo quy 

định. Kịp thời thực hiện kiểm tra công tác nghiệm thu các công trình hoàn thành 

để chủ đầu tư hoàn thiện hồ sơ quyết toán. Đẩy nhanh tiến độ thẩm định phê 
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duyệt quyết toán công trình hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng, đảm bảo 

không để hồ sơ quá hạn quyết toán. 

III. Dự kiến kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà 

nước năm 2024  

Dự kiến kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước năm 

2024 là 54.854 triệu đồng. Bao gồm các nguồn sau: 

(1) Nguồn vốn tập trung tỉnh phân cấp cho huyện 14.854 triệu đồng.  

(2) Nguồn vốn cân đối ngân sách huyện: 45.000 triệu đồng. Trong đó: 

- Nguồn vốn thu tiền sử dụng đất: 45.000 triệu đồng, (đã trừ đi 10% kinh 

phí đo đạc đưa vào nguồn vốn sự nghiệp). 

2. Dự kiến Phương án phân bổ Kế hoạch vốn đầu tư năm 2024 nguồn vốn 

ngân sách cấp huyện: 

- Đối với nguồn vốn tập trung tỉnh phân cấp cho huyện, dự kiến bố trí 

thanh toán nợ là 10.063 triệu đồng, bố trí cho các dự án khởi công mới năm 

2023 là 4.791 triệu đồng. 

- Đối với nguồn vốn cân đối ngân sách huyện, dự kiến bố trí thanh toán 

nợ là 7.668 triệu đồng, bố trí cho các dự án khởi công mới năm 2024 là 12.180 

triệu đồng; Bố trí hỗ trợ cho các xã tiền bán đấu giá quyền sử dụng đất đối ứng 

các CTMTQGlà 15.152 triệu đồng; Bố trí để chuyển về quỹ đất tỉnh là 10.000 

triệu đồng. 

(Chi tiết có phụ lục 04 kèm theo) 

IV. Kiến nghị đề xuất: 

- Đề nghị UBND tỉnh kiến nghị Chính phủ, Bộ, ngành, Trung ương sớm 

ban hành định mức, hướng dẫn đối với Tiểu dự án 1 của Dự án 9. 

- Đề nghị Sở LĐTB&XH tỉnh hướng dẫn thực hiện định mức kinh tế- kỹ 

thuật về đào tạo Trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng áp dụng trong lĩnh vực 

GDNN trên địa bàn tỉnh Đắk Nông và hướng dẫn cơ chế thực hiện việc chi đào 

tạo nghề cho lao động nông thôn trong trường hợp lồng ghép các Chương trình 

mục tiêu quốc cho một lớp đào tạo đặc biệt là các khoản chi phí hỗ trợ gián tiếp 

cho người học. 

- Đề nghị UBND tỉnh ban hành Danh mục tiêu chuẩn, định mức sử dụng 

máy móc, thiết bị chuyên dùng cho trình độ sơ cấp. Để đảm bảo đúng quy trình 

trong việc mua sắm trang bị máy móc, thiết bị chuyên dùng cho hoạt động Giáo 

dục nghề nghiệp. 

- Đề nghị UBND tỉnh sớm trình HĐND ban hành Nghị quyết Quy định cơ 

chế huy động các nguồn lực khác thực hiện các chương trình MTQG và cơ chế 

hỗ trợ thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên 

địa bàn tỉnh Đắk Nông để địa phương áp dụng triển khai thực hiện. 
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- Đề nghị các Phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các chủ đầu tư 

đẩy nhanh tiến độ hoàn chỉnh các thủ tục đầu tư công trình, các tiểu dự án, dự án 

để triển khai thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn các CTMTQG.  

Trên đây là báo cáo công tác đầu tư 6 tháng đầu năm phương hướng 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của UBND huyện Krông Nô. 

Nơi nhận: 

- Sở KH&ĐT;   

- TT. Huyện ủy;                (B/c) 

- HĐND huyện; 

- Các thành viên UBND huyện; 

- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- Lưu: VT (TH).  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Ngọc Sơn 

 

 



 Tổng số 

 Trong đó: 

Ngân sách 

trung ương 

 Tổng số 

 Trong đó: 

Ngân sách 

trung ương 

1         2                                                                                 4 5 6 7 

A Tổng cộng (I+II) 25 25 53,965 - 52,065 38,994 46,801 4,929 - 

I Dự án đã được phê duyệt quyết toán 18 18 40,520 - 39,026 38,994 34,065 4,929 - 

1          Dự án hoàn thành từ các năm trước 18 18 40,520 - 39,026 38,994 34,065 4,929 - 

1.1
Trường TH Hoàng Diệu. Hạng mục: Nâng cấp, 

mở rộng nhà lớp học 6 phòng 2 tầng
1 1 3,500 3,362 3,361 3,200 0,161 

1.2

 Trường MN Hoàng Anh (Điểm chính). Hạng 

mục: Nâng cấp, mở rộng nhà lớp học 6 phòng 2 

tầng

1 1 4,800 4,560 4,573 4,422 0,151 

1.3
Nâng cấp kênh tưới trạm bơm số 1,2 và 3 cánh 

đồng xã Buôn Choah.
1 1 3,600 3,504 3,504 3,504 (0,000) 

1.4
Nâng cấp, mở rộng đường giao thông thôn Nam 

Tân xã Nam Đà.
1 1 3,300 2,991 

2,989
3,000 (0,011) 

1.5

Trường TH Bế Văn Đàn (Phân hiệu thôn Phú 

Hoà). Hạng mục: Nâng cấp, mở rộng nhà lớp 

học 8 phòng 2 tầng)

1 1 4,900 4,765 

4,764

2,500 2,264 

1.6
Đường giao thông nông thôn xã Đăk Drô năm 

2021; Hạng mục: Nền, mặt đường
1 1 

0,464           0,430          0,429         0,430      

(0,000) 

1.7
 Nâng cấp, mở rộng nhà văn hoá thôn Nam 

Thạnh; Hạng mục: Hội trường
1 1 0,986 0,956 0,956 0,900 0,056 

1.8
 Sửa chữa cục bộ nền, mặt đường, rãnh thoát 

nước tuyến đường Đắk Hà đi Xưởng cưa.
1 1 0,995 0,965 0,965 0,965 (0,000) 

1.9
 Nâng cấp các tuyến kênh nội đồng cánh đồng 

thôn Đắk Xuân.
1 1 2,990 2,932 2,932 2,932 (0,000) 

1.10
 Trường MN Hoa Hồng. Hạng mục: Sửa chữa 6 

phòng học và nâng cấp sân trường
1 1 1,136 1,136 1,101 1,101 - 

1.11
Nâng cấp, sửa chữa kênh chính nối dài cánh 

đồng Đắk Rí, xã Đức xuyên
1 1 1,800 1,768 1,768 1,768 - 

1.12
Trường TH Phan Chu Trinh. Hạng mục: Nâng 

cấp, cải tạo sân trường
1 1 0,993 0,953 0,953 0,961 (0,007) 

1.13
 Trường TH Lê Lợi. Hạng mục: Nâng cấp, cải 

tạo sân trường
1 1 0,972 0,941 0,941 0,941 (0,000) 

1.14  Trường mầm non Hoàng Anh (Điểm chính) 1 1 1,000 0,943 0,942 0,945 (0,002) 

1.15

Sửa chữa cục bộ nền, mặt đường, hệ thống thoát 

nước tuyến đường từ Quốc lộ 28 ( thôn Nam 

Cường ) đi thôn Nam Tân xã Nam Đà

1 1 3,999 3,935 3,935 2,000 1,935 

1.16

Về việc quyết toán dự án hoàn thành Công 

trình: Đường giao thông nông thôn xã Đăk Drô 

năm 2020; Hạng mục: Nền, mặt đường bê tông 

1 1 0,935 0,871 0,870 0,516 0,354 

1.17
Trường Trung học cơ sở Nâm NungHạng mục: 

Nhà lớp học 6 phòng 2 tầng và trang thiết bị
1 1 3,691 3,573 3,572 3,543 0,029 

1.18
 Điểm ngắm cánh đồng ven núi lửa huyện 

Krông Nô
1 1 0,458 0,442 0,438 0,438 - 

2          Dự án hoàn thành trong năm báo cáo 

II
Dự án đã nộp hồ sơ quyết toán, chưa được phê

duyệt quyết toán 7 7 13,445 - 13,039 - 12,736 - 

1         Dự án hoàn thành các năm trước 7 7 13,445 - 13,039 - 12,736 - - 

1.1
Trường TH Nguyễn Văn Bé. Hạng mục: Nâng cấp,

cải tạo sân trường 1 1 1,000 0,973 0,956 

1.2 nâng cấp, sửa chữa tuyến kênh chính  trạm bơm D12
1 1 0,807 0,778 0,778 

1.3 Đường thôn Nam Hợp đi suối Bong 1 1 4,990 4,959 4,916 

1.4

Nâng cấp đường giao thông từ Quốc lộ 28 đi 

Nam Thanh - Nam Tân xã Nam Đà (nối tiếp) 

HM: Nền, móng mặt đường 1 1 1,147 1,105 1,098 

1.5 Trường THCS Lý Tự Trọng, HM Nhà tập đa năng
1 1 3,500 3,328 3,389 

1.6 Trương tiểu học Kim Đồng, HM: Bể bơi và nhà vòm 1 1 1,000 0,934 0,800 

1.7 Trương tiểu học Kim Đồng, HM: Bể bơi và nhà vòm
1 1 1,000 0,962 0,800 

2         Dự án hoàn thành trong năm báo cáo - - - - - - - - - 

 Ghi chú  Số 

dự án 

 TMĐT được duyệt hoặc 

điều chỉnh lần cuối của 

dự án 

 Giá trị đề 

nghị

quyết toán 

hoặc giá trị 

khối lượng 

hoàn thành 

được 

nghiệm thu 

 Giá trị 

quyết toán 

được 

duyệt (nếu 

có) 

 Vốn đã 

giải ngân  

 Vốn đầu tư công còn lại 

phải bố trí đến thời điểm 

báo cáo so với giá trị quyết 

toán được duyệt hoạch giá 

trị đề nghị quyết toán hoặc 

giá trị khối lượng hoàn 

thành nghiệm thu 

 PHỤ LỤC 02 

 TỔNG HỢP BÁO CÁO TÌNH HÌNH QUYẾT TOÁN VỐN ĐẦU TƯ DỰ ÁN HOÀN THÀNH ĐẾN NGÀY 14/4/2023 

 (Kèm theo Báo cáo                /BC-UBND ngày            tháng 6 năm 2023 của UBND huyện) 

 ĐVT: Tỷ đồng 

 STT  Loại dự án 
 Tổng 

số dự án 

 Trong thời gian quyết toán theo quy định 



Phê duyệt - 

Thẩm tra


